25 e 26 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, o acréscimo previsto no inciso

VII  do  caput deste  artigo  somente  se  aplica  aos  percentuais  de  presunção

incidentes  sobre  a  parcela  da  receita  bruta  total  que  exceda  o  valor  de  R$

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no ano-calendário, aplicando-se: *C

I - o limite proporcionalmente a cada período de apuração no

ano, permitido o ajuste nos períodos seguintes; e

II - o acréscimo proporcionalmente às receitas de cada uma

das atividades.

§ 2º O disposto no inciso I do caput do art.